861 F. A. Cordub. De Indulgentijs.

so facto concedatur aut q̄ conceditur per Papam talis Indulgen-
tia , tunc ipso facto eam lucratur , nec requiritur q̄ per aliquem
alium concedatur: quia Papa q̄ tunc pro nunc eam illi cōcedit.

Propo. 6. ¶ *Propositio sexta . Quando in bulla seu concessione dicitur*
vel requiritur confessio aut confessor ad lucrandum Indulgen-
tiā, intelligitur de confessione sacramentali & de confessore
sacramentali, qui est solum sacerdos habens potestatem audiend-
iendi tales p̄niten̄tē. Ratio, quia cum Indulgētiā sint stri-
eti iuris quō ad hoc (vt suprā.q.7.propositione.4. & in responsio-
ne ad primum argumentum ibi habetur) in sua propria signifi-
catione sunt eius verba intelligenda & secundum ius. Nunc au-
tem in materia clauim & sacramentali, qualis est confessio &
contritio quae in Indulgētiā collatione exigitur , confessio &
confessor propriè & secundum ius est sacramentalis, vt dictum est,
ergo licet ad lucrandum Indulgētiā quantum est ex
sua natura non requiratur confessio aut confessor sacramentalis
suprā dictus, requiritur tamen ex impositione concedentis sub
tali conditione, quae debet modo p̄dicto & non aliter intelligi.

¶ *Et confirmatur. Quia sicut quando datur Indulgētiā de ore*
confessis intelligitur de sacramentaliter confessis , vt suprā pro-
po. 2. & 3. secundum communiter doctores habetur, ergo simi-
liter vbi cunque requiritur confessio & cōfessor intelligitur de sa-
cramentali vt dictum est . Concordat Supplementum Gabrielis,
in.4. dist.45.q.3.art.3.dub.1. ¶ *Confessio autem sacramentalis*,
est confessio particularis peccatorum: est etiā secundū cōmuni-
ter doct. generalis quædā cōfessio, quae post particularem fit dō
alijs oblitis & ignoratis in cōmuni recognoscendo & accusando
se de illis specialiter coram suo sacerdote in foro sacramentali,
quāmuis in hoc aliqui doctores contradicant aut negent . Secūs
de confessione illa generali quae fit in principio missæ aut in pri-
ma seu in cōpletorio, aut etiā in principio cōfessiōis sacramentalis
dicēdo cōfiteor Deo &c. Hęc.n. aut alia similis extra sacramētū
facta nulla oīo peccata in numero aut specie cū circūstatijs speci-
ficās nō est , ppriē sacramentalis.i. nō est materia absolutiōis sacra-
metaloris scđm cōiter doct. ideo hęc ultima cōfessio gñalis ex quo
nō est , ppriē sacramentalis, nō sufficit ad lucrādū Indulgētiā req-
rētem cōfessionē, vt dictū est. ¶ *Ex quo infertur q̄ nō valet opi-
nio Florēt.1.par. Sū.tit.10.ca.3.§.5. & Sylueſt.tit.1.Judul.q.10. &*
alio-

Corollar.

aliorum dicentium quod quando forma Indulgentie dicit quod confessor idoneus concedat eam Sorti si non dicit quod sit sacerdos tunc si non adsit sacerdos potest quilibet clericus etiam primicerius surae seu etiam laicus eam concedere facta confessione tantum generali. s. Confiteor Deo &c. & similiter dicunt quando bulla concedit quod quis confessus & contritus lucretur talem Indulgentiam: aut quod confessio & contrito concedatur a confessore talis Indulgencia. Quia si sit contritus cum proposito sacramentaliter confitendi secundum ius, potest, ut dicunt isti, facta praedicta tantum confessione generali confiteor Deo &c. clericus seu laicus in absencia sacerdotis concedere Indulgenciam illam. Et ratio eorum est, quia ad lucrandum Indulgentiam ex natura sua non requiritur confessio sacramentalis sicut nec ad remissionem peccatorum quae fit per Indulgentias ergo nisi exprimatur in bulla non requiritur. ¶ Sed certe, ut dictum est, talis confessio sacramentalis requiritur ex impositione Papæ sub tali conditione concedentis, cuius intentio satis exprimitur in significatione confessionis & confessoris si propriæ & secundum ius, ut accipi debent, capiantur, ut probatum est. ¶ Propo. 7. Quando ad lucrandum Indulgentiam debet quis confiteri & tamen amisi non quidem usum rationis sed loquellam tantum: tunc sufficit confiteri, ut mutus confitetur per signa æquipollentia confessioni vocali sacramentali. ¶ Secus si nullo modo potest talia peccata intimare confessori per signa praedicta, neque enim sufficiunt generalia signa contritionis tantum: licet ~~hanc signa generalia contritionis~~ sufficiant ad absolutionem ab excommunicatione, & secundum quosdam doctores etiam ad absolutionem a peccatis sicut & generalis confessio sacramentalis de oblitis & ignoratis, ut supra propo. 6. dictum est: concordant Floren. & Sylvest. & Supplement. Gabrielis ubi supra. Pie tamen mihi viderit quod talis confessio sufficiat etiam ad lucrandum talem Indulgentiam, sicut & ad absolutionem sacramentalē peccatorum obtainendam: ex quo aliquo modo sacramentalis est, ut infra. q. 36. in secundo punto principaliter habetur. ¶ Si autem bulla specialiter concedat Indulgentiam de ore confessis, seu ei qui fuerit ore confessus: dicit Supplementum Gabrielis ubi supra articulo secundo, proposi. 8. quod non sufficit confessio per signa quantumcunque particulariter explicativa peccatorum. ¶ Sed certe hoc ego non credo. potius enim videtur quod tali non po-

Propo. 7.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tenti aliter confiteri sufficiat per talia signa particularia , quia ex quo Papa non intendit exigere confessionem nisi sacramentalē secundum ius vel iuridicam, qualis censetur ista facta per signa à mutis non potentibus aliter confiteri, ergo licet exprimat de ore confessis, ut communiter solet fieri, non est excludenda alia æquivalens facta à mutis & non potentibus aliter confiteri. Neque standum est in tam amaro rigore verborum , vt ait Glossa in Cle men. vnica de reliqui. & ven. sanctorum, sed potius hic habet locum epicheia. ¶ Si vero quis amisit loquelam simul & usum rationis per amentiam frenesim aut alio quous modō: tunc in casu quo secundum bullam requirebatur confessio sacramentalis non lucrabitur Indulgenciam, ex quo non impleri potest conditio requisita ex quacunq; causa, ut suprà. q. 20. habetur. Quāvis Florent. vbi suprà dicat quod tali benē potest confessor concedere Indulgenciam, & ille eam lucrabitur quō ad peccata iam aliás confessā tantūm: sed quomodo hoc sit verum dictum est suprà propo. secunda & tertia &c. Sed vt proximè dixi videtur qd si ostendit signa contritionis potest & debet ei talis Indulgencia & absolutio sacramentalis impendi, non autem si nulla signa contritionis tunc vel ante priuationem rationis & loquelæ ostendit.

¶ Quod si tenor Indulgencia habet qd confessor electus ab eo ei concederet Indulgenciam: & ipse ante electionem confessoris priuetur usu rationis, tunc si ante talem priuationem usus rationis elegit aut dixit se velle per quemcunque aut per aliquem signatum confessorem sibi concedi Indulgenciam, quilibet aut ille sacerdos signatus, qui illum in confessione poterat audire, potest in tali casu etiam extra confessionem sacramentalē, si talis confessio, ut suprà dictum est, aliás ex tenore cōcessionis ad id nō requiritur, concedere talem Indulgenciam. Si autem in dicto casu non elegit talem seu aliquem confessorem expressè aut id nō declarauit quāvis intendebat & volebat eligere: non valet ei concedi talis Indulgencia: quia tenor indulti electionem confessoris & non solum voluntatem eligendi requirit ut supponitur, quāvis Florent. vbi suprà & Sylvest. dicant qd sufficit voluntas eligendi. Sed vt dixi contra eos est tenor indulti & Supplemen. Gabrie lis vbi suprà propositione octaua, & imputet sibi qui cum poterit omisit eligere confessorem ad id in tali casu, & alij caucent similem negligentiam . Stādo in rigore ita videtur vt ait Supplemen.

mēn. sed de bona æquitate videtur q̄ sufficit voluntas eligendi secundum Florent. tum quia Papa sic creditur velle, tum etiam quia per prædictam formam pot̄ s̄ videtur Papa in fauorem lucrantis Indulgentiam concedere vt possit eligere quem vellet cōfessorem: quām in eius præjudicium ipsum arctare: & maximè in tali casu quō priuatis loquela vel vsu rationis tunc vel antē signa contritionis ostendit vt dictum est, quod si vtens loquela vel vsu rationis ex negligentia omisit eligere confessorem qui sibi concederet Indulgentiam non lucrabitur eam, vt suprà dictum est.

¶ Quomodo autem cum talibus priuatis vsu rationis prope mortem se debeat habere confessor circa hæc & alia eiusmodi latius habetur infrā. q 36. quia secundum Gerson faciat quod potest & quod melius est, valeat quod valere potest coram Dei misericordia, & nil omittatur de possibilibus fieri utiliter.

Quæstio vigesima quinta. Quæst. 25

Vtrū quando forma Indulgentiæ est de peccatis ore confessis, requiratur confessio aut contritio aliqua de venialibus peccatis, ut ad ea extendatur prædicta Indulgentia.

Espōdeo per duas propositiones, quarum prima est.

¶ Si transacto peccati venialis actu manet ratio culpe quō ad reatum seu maculam secundum Thomam & sequaces, tunc requiritur quod talis culpa per cōtritionem aut displicentiā aliquā aut per confessionem generalē vel particularem de eis sacramentaliter factam aliquomodo delera sit: ut quō ad eius pœnam possit

Prop. I.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

extendi Indulgencia aliqua. Secùs si secundum Scotum non manet ratio culpæ, vt suprà. q.6.propo.1.habetur & in hoc cōcordant communiter docto. & Adia in 4.in materia de Indulgen-

Propo. 2.

vt infrà habetur. ¶ Propositio secùda. Post deletam culpam venialium secundum Tho. aut secundum Scotum, hoc vel illo modo vt dictum est: ita q̄ iam nō manet nisi reatus seu obligatio ad penitentiam temporalem, vtrum sit necessaria aliqua cōfessio venialium vt prædicta Indulgencia de ore cōfessis ad ipsa venialia extendatur: sicut & quod ad mortalia iam quod ad culpam dimissa dictum est suprà. q.24.prop.2.&.3. Dico quod ad hoc est duplex opinio.

Prima
opinio.

Prima Adriani in 4.in materia de Indul. & Floren. 1.par. Sum.titu.10.cap.3.§.5.& communiter doct. q̄ requiritur aliqua confessio sacramentalis specialis aut generalis de eis, alioqui non valebit eis talis Indulgencia, nisi ea quis confessus fuerit sacramentaliter in genere aut in specie modo supradicto in.q.24.propo.6 &.3.consequendo aliquem effectum remissionis per sacramentalem absolutionem, & ratio huius est, quia tenor in dulti supradicti, vt supponitur, id requirit, scilicet talem confessionem de peccatis ad quorum penas se extenderet habeat talis Indulgencia: & nō est maior ratio de mortalibus quam de venialibus ex quo tenor Indulgencie nil excipit nec limitat, ergo intelligendus est de confessione secundum ius requisita proportionabiliter ad peccata. s. de confessione saltem generali sacramentali peccatorum omnium inculpabiliter oblitorum & ignoratorum & venialium omnium in generali: talis enim confessio est quæ secundum ius diuinum & humanum talibus peccatis venialibus & mortalibus oblitis debetur, ergo.

Altera
opinio.

¶ Alia opinio est q̄ de venialibus nulla cōfessio requiritur ad lucrandum talem Indulgenciam de ore confessis. Ratio, quia non requiritur cōfessio specialis aut particularis, ex quo haec secundum ius non est necessaria de venialibus, imo & est in possibilis de omnibus venialibus. Papa autem nō intendit ad impossibile obligare, neque confessionem non necessariam impone sed iuridicam, qualis est particularis de mortalibus, ergo. Nec requiritur confessio generalis venialium, quia haec aut non est sacramentalis, aut non est iuridica de qua habetur. in ca. Omnis vtriusque sexus. de pœ. & re. & Ioan.20. Quorum remissionis peccata &c. nam ibi de confessione particulari peccatorum intelligitur secundum communiter doct. Papa autem loquitur, &

in-

intelligitur de confessione sacramentali & iuridica cùm dicit de peccatis ore confessis. Igitur de confessione venialium intelligitur, ex quo nullam differentiam mortalium & venialium facit: sequitur quod sicut de confessione particulari mortalium intelligit, ita & de venialium, sed non intelligitur de particulari venialium, vt suprà probatum est, ergo non intendit vlo modo de vlla confessione venialium. ¶ Mihil autem (saluo meliori iudicio) videtur quod requiritur confessio particularis de venialibus notabiliter agrauantibus memoriae occurrētibus sine nimia eorum examinatione aut anxia perserutatione, sicut de mortalibus etiam alijs quod ad culpam remissis: & propter eandem rationem: quia sic videtur tenor Indulgentiæ, vt suprà quæstione vigesima quarta, propositione tertia habetur. De alijs autem requiritur & sufficit confessio sacramentalis generalis seu in genere de venialib⁹, sicut & de inculpabiliter oblitis & ignoratis mortalibus, & sicut de eis quæ non possunt commodè particulariter confiteri tunc sufficiat, vt suprà dictum est loco allegato & propositione sexta ibi videatur. Et sic concordant Adrianus & Florrent, & communiter doctores in hoc. Neque ex hoc Papa nos obligat ad impossibile, neque imponit confessionem præter Ius, licet imponat confessionem non obligatoriā de venialib⁹ sicut & de mortalibus, vt suprà dictum est.

F. A. Cordub. De Indulgencijis:
Quæstio vigesima sexta,

Quando Indulgentia conceditur facientibus tale quid determinatum aut indeterminatum, putà porrigitibus manus adiutrices aut eleemosynā aut tot argenteos pro fabrica, pro bullā, aut laboratibus in opere fabricæ, aut visitatibus talem locum sacrum, aut orantibus tot Pater noster coram tali imagine, aut ieiunantibus tali die, aut cōsentientibus & recipientibus Eucharistiam & huiusmodi, verum eam æqualiter lucretur quilibet id determinatum opus facies, & similiter si est indeterminatum, verum æqualiter eā omnino lucretur is qui parū sicut qui multum facit de tali opere pio, similiter qui magis & qui minus deuotè id facit.

Espondeo quòd si id quod imponitur & sit pro lucranda tali Indulgentia est causa pia sufficiēs ad tantā & talē Indulmodō sit indeterminatū, mō determinatū in sua quantitate per Papā concedētē, quilibet id faciens lucratur eam æqualiter sicut conceditur, & qui plus facit non plus lucratur. Quòd si nō sit sufficiens absolutè vel respectiuè ad tantā Indulgentiam: tunc non æqualiter sed secundum ratam & proportionem causæ assignatæ ad tantā Indulgentiam lucratur quilibet respectiuè, scilicet secundum quòd respectu ipsius personæ tale opus impositum taliter ab eo factum magis vel minus accedit ad causam sufficientem assignatam talis Indulgentiæ, sic magis vel minus lucratur de illa Indulgentia, ut suprà . q. 17. latius habetur de his. ¶ Sed quia de nulla ferè causa pia determinatè seu indeterminate alsignata per Papam constat manifestè q̄ sit coram Dei iudicio sufficiens ad tantam quantitatem Indulgentiæ, ut suprà . q. 19. dictum est, ideo etiam non constat q̄ quilibet æqualiter lucretur dans duos argenteos in bullā assignatos: quia & talis eleemosyna potest esse causa pia sufficiens ad tantam & to-

tam illam Indulgentiam respectu vnius putà pauperis & non res
 pectu alterius putà diuitis. Et similiter visitatio Ecclesiae facta ab
 eo qui deuotiùs aut de longe venit cum magno labore potest esse
 causa sufficiens respectu eius ad totam illam Indulgentiam, aut ma-
 gis accedere ad sufficientē causam assignatam pro illa Indulgen-
 tia q̄ visitatio facta ab alio, qui non tā deuotè aut non de tā longe
 venit. Ideo non nisi secundum ratam & proportionem causæ fig-
 natæ per Papam ad talem Indulgentiam magis vel minus de illa
 Indulgentia lucrabitur, ut dictum est. ¶ Et ad hoc facit extraua-
 gans Bonifa. 8. Antiquorum. de pœ. & re. vbi postq̄ verè pœnitē-
 tibus & confessis visitatibus basilicas urbis Romæ sub forma ibi
 expressa conceditur Indulgentia plenissima omnium suorū pec-
 catorum: statim ibi subinfertur. Vnusquisq; tamē plus merebitur
 & Indulgentiam efficaciùs consequetur qui basilicas ipsas am-
 plius & deuotiùs visitauerit. Hæc ibi. Ex quo patet q̄ mens etiam
 Papæ est q̄ nisi sufficienter deuotè visitauerit ita ut sit sufficiens
 coram Dei iudicio causa tantæ Indulgentiæ, non lucrabitur totā
 illam: nisi solū secundum ratam & proportionem talis causæ ad
 Indulgentiam, ut dictum est secundum Dei iudicium & nostram
 probabilitatem. Ad hoc etiam facit censura Parisiensis contra
 Erasmus. ¶ Ad hoc etiam faciunt communiter doctores anti-
 qui, putà beat⁹ Tho. in 4. disti. 20. q. 3. & quæstiuncula. 2. in resp.
 ad tertium. & in addi. 3. partis. q. 25. art. 2. ad tertium. Et Florent. b. Thom.
 1. part. Sum. tit. 10. ca. 3. §. 3. & Palud. ea. dist. 20. q. 4. art. 2. & Du- Florent,
 ran. ea. dist. & Summisæ omnes & Canonistæ secundū Inn. in. ca.
 Quod aut̄. de pœ. & re. dicētes q̄ qñ indeterminate cōceditur In-
 dulgentia porrigitib⁹ man⁹ adiutrices fabricæ aut huiusmodi de-
 bet diues dare scđm suā conditionē. s. rex ut rex, & miles ut miles
 & pauper ut pauper: alioqui diues non lucrabitur tantā Indulg-
 dando vnū denarium, quantam lucrabitur pauper dando dena-
 riū. Hæc illi. Item Bonauen. ea. dist. 20. q. vltima dicit q̄ colla-
 tor Indulgentiarum secundum rectū iudicium considerat & pō- Bonauen.
 derat causam pro qua dantur Indulgentiæ: & secundū quod ho-
 mines plus vel minus accedūt ad causam illam, plus vel minus par-
 ticipant de Indulgētia: vnde cūm stationes in urbe Roma consti-
 tutæ sint pro peregrinis, ideo non tm̄ lucrātur de eis illi qui sunt
 ppe & in urbe sicut venientes à remotis. Quantū ergo est ex parte
 datis (adde & tu & ex parte Indulgentiæ) tantū valēt Indulgētia
 quā

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quantum promittunt, non tamen æqualiter omnibus sed secundum existimationem quam habuit vel habere debuit concedēs Indulgentias, quam tamen non oportet exprimere, quia fideles debent credere q[uod] dona Spiritus sancti æquo libramine donantur. Hæc ille. Et videtur concordare Richar. ea. dist. art. 3. q. 2. licet nō aperte: & Gerson & idem Bouauen. vt allegati sunt suprà. q. 17. in probatione tertiae partis propositionis, in corollario ibi ad propositum videatur. Et ratio prædictorum doctorum solum videtur esse ea quæ suprà dicta est: quia scilicet Papa rationabiliter intendit in suis Indulgentijs determinatè aut indeterminatè concessis q[uod] eas omnino lucretur qui sufficientiam talis causæ ad tales Indulgētias attingit, aliás secūs nisi secundū ratam vt dictum est. ¶ Et secundum hunc intellectum seu sententiā fortè possunt in hoc concordari & intelligi RAYM. & Altisiodoren. & alij doctores antiqui dicentes q[uod] secundum mensuram fidei, deuotio[n]is, laboris, seu operis: ita plus vel minus intensiū aut extensiū participat quis de Indulgentia (vt recitatum est suprà. q. 17. in prima & secunda opinione, & habetur infrà. q. 29. in tertio corollario) quia per h[ec] magis vel minus accedit ad sufficientiam talis causæ signatae ad talem & tantam Indulgētiā, vt dictum est. Præsupponitur etiam q[uod] fiat id totum quod & quomodo imponitur pro lucranda tali Indulgentia aliás nil lucrabitur, vt suprà. q. 20. habetur. ¶ Quod si prædicti aut alij doct. nō sic patiātur intelligi, vt dictum est, sed aliter, sicut & Supplementū Gabr. in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. prop. 10. aliter intelligit & aliter sentit ipse dices q[uod] qui æqualiter facit quod bulla imponit, æqualiter lucratur totā illam indulgentiam sine vlla differentia, & sic glossat illam extrauagan. Antiquorum. Quod vniuersquisq[ue] plus merebitur &c. scilicet quod ad præmium essentiale seu etiam quod ad reuelationē pœnarum ex vi sui operis seu deuotionis, secūs ex vi Indulgētiae &c. Sed certè hic eorum sensus & glossa neq[ue] rationi neq[ue] prædictæ extrauaganti consonare videtur. Ideo consequenter ad dicta suprà. q. 17. q. 19. videtur standum his quæ dicta sunt in præsenti. q[uod] saluo meliori iudicio. ¶ Et hinc patet q[uod] si duo regalia attentis alijs circumstantijs seclusa circumstantia seu relatione ad personam dantem est causa sufficiens ad totam Indulgentiam seu Indulgentias quæ conceduntur: tunc omnes diuites & pauperes dantes illa duo regalia secundum tenorem concessionis lucratur omnes

Indulgētias concessas, aliàs autē nō: sed pro rata, ut dictum est. Nā licet illa duo regalia sit causa sufficiens ad Indulgentiam plenariā quando in communi pro omnibus id bulla concedit, si tamē nō est respectu omniū aut singularium personarum putā valde diuitum: tunc ipsis diuites dantes duo regalia non æquè lucrabuntur, aut non totas illas Indulgētias, ut pauperes dantes ipsa duo regalia: sed solum pro rata secundum quod accedunt ad sufficiētiā causæ plus vel minus, ut supra. q. 19. in responsione ad dubium habetur. Si tamen quis non dederit illa duo regalia signata in bulla sed vnum tantum: tunc nil de illa Indulgentia lucrabitur ut suprā. q. 20. habetur, & patet ex dictis.

Quæstio vigesima septima. Ques. 27.

Vtrum ex parte lucrantis Indulgētias ultra statum gratiæ et impletionem operis impositi requiratur aliquid aliud, putati fides, deuotio, aut alia dignitas seu dispositio ad lucrandum Indulgentiam?

Espōdeo per duas propositiones. ¶ Prima propositio est, quod licet ex parte ipsius lucratis Indulgētias requiratur ad statum gratiæ illa deuotio fidei qua credat in genere seu saltem implicitè Ecclesiam dare posse Indulgētias, non tamen requiriatur quod credat prælatū seu Papam ex hac seu tali causa posse concedere hanc seu quacunq; voluerit Indulgētiam. ¶ Probatur prima pars. Quia illa fides requiritur ad statum gratiæ alioqui esset infidelis, ut patet ex suprā dictis quæst. Secunda pars probatur secundum Adrianum in materia de Indulg. concl. i. Quia si quis propter contrarietatem opinionū dubitet, an Indulgētiae valeat omnino quantum sonant, an solum secundum proportionem causa oro qua conceduntur, non facit contra fidem Ecclesiæ: ex quo solum opinatur cum dicit. ut licet;

quia

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

quia & de his particularibus factis non est fides, vt suprà.q.17.19.
habetur, & per consequens non ponit obicem effectui Indulgen-
tiarum. Si tamē nihilominus vult facere quod pro illa lucrāda in-
stitutum est, valeat quantum valere potest: certè hoc nō impedit
fructum Indulgientiæ: sicut nec dubium virūm sit sufficiens cau-
sa dispensationis impedit quin sit sufficienter à Papa dispensatū
cum ipso in eo in quo verē potuit dispensare. Imo sicut dubium
seu etiam credulitas de contrario q̄ scilicet ad hunc dolorē Deus
non dimiserit peccatum, stat cum hoc q̄ scilicet Deus plenē remi-
fit: ita similiter in proposito, & secundum prædicta limita &
intellige doctores qui dicunt requiri aut non requiri prædictam fi-
dem, distinguendo, vt dictum est. ¶ Propositio secunda. Ad lu-

Propo. 2. crandum Indulgencias viuentibus concessas non requiritur alia
dignitas seu dispositio vltra statum gratiæ & impletionem ope-
ris impositi quantum est ex parte lucrantis Indulgencias. ¶ Pro-
batur. Quia si aliud requireretur, hoc esset vt impleretur condi-
tio operis impositi per concedentem: & hoc non, quia vt suppo-
nitur id non imponitur. Vel secundò requireretur ad hoc q̄ esset
capax Indulgentiæ, & hoc non, quia ad id sufficit status gratiæ, vt
suprà.q.20.habetur. Vel tertiodò requireretur ad hoc q̄ ei valeret
Indulgencia quantum sonat, & hoc non, quia ad id sufficit q̄ sit cō-
cessa ex causa sufficiente ad eam. Non enim commensuratur fru-
etus Indulgentiæ dispositioni suscipientis sed suæ causæ pro qua
conceditur vt suprà.q.17.habetur latius. Vel quartò requireretur
ad hoc q̄ à Deo infallibiliter acceptaretur quantum sonat pro eo
cui conceditur, & hoc non: quia ex iustitia legis orta ex suo pacto
liberali stante lege infallibiliter Deus Indulgencias acceptat quā-
tum rationabiliter sonant pro viuo cui conceduntur, quantumcun
q; aliás sit aut fuerit negligens aut indignus tali misericordia, vt
patet suprà.q.3.ex Matth.16. Quodcunq; solueris &c. & Ioā.20.
Quorū remiseritis peccata &c. & sic nil aliud requiritur vltra
prædicta, & sic tenent communiter Theologi & Canonistæ.
¶ Dictum est in propositione quantum est ex parte lucrantis In-
dulgencias. Nam deuotio vel fides potest esse circumstātia ratio-
ne cuius causa pia Indulgentiæ respectu huius sit sufficientior ad
maiorem fructū Indulgentiæ: sicq; quatenus per modū circumstā-
tia reducitur ad causam Indulgentiæ potest requiri plusvel mi-
nus ad plus vel minus de Indulgētia lucrādu, vt suprà.q.26.di-
ctum

Etū est, vide etiam infrā. q. 29. in fine. ¶ Quod ad Indulgentias autē defunctorū per modum suffragij fortè requiritur alia dignitas vt suprà. q. 13. & q. 14. latius habet. ibi videatur: nam hic de Indulgentijs propriè dictis quod ad viuos agimus. ¶ Contra hanc secundam propositionem arguitur tripliciter. Primo, quia nullus indignus aliena satisfactione pro pena à se debita consequitur apud Deum veraciter fructum Indulgentiæ: sed quilibet quantumcunq; in statu gratiæ existens negligens satisfacere per se ipsum, est indignus aliena satisfactione, ergo nullus negligens satisfacere per se ipsum etiam si sit in statu gratiæ acquirit fructum Indulgentiæ totaliter, sed solum ut dignus est. Consequētia patet. Et maior probatur. Quia indignus satisfactione aliena est similiter indignus Indulgentia: cum Indulgētia locum satisfactionis habeat pœnarum de thesauro Ecclesiæ, vt suprà quæstione tertia habetur. Nunc autem indignus Indulgentia non consequitur eius fructum. Quia distributio diuinorum bonorum solum habet locū in debite dispositis quales non sunt illi qui sunt indigni talib⁹ distributionibus, quæ à Deo principaliter ab Ecclesia autem ministerialiter fiunt, ergo patet maior. Minor autem, qd scilicet quilibet etiam in gratia si est negligens satisfacere per se est indignus aliena satisfactione &c. probatur. Quia licet satisfactio ita sit opus personale qd potest esse capax amicabilis adiutorij, ex quo fit per exteriora bona inter quæ computantur amici: tamen indignus amicabili adiutorio est indignus aliena satisfactione. Sed constitutus in gratia negligens per se satisfacere est indignus amicabili adiutorio, ex quo amicorum est idem velle & idem nolle: & per consequens si ego nolo per me satisfacere, par est ut amicus hoc nolit: alioqui non amicē sed iniuste id peterem ab amico alligans ei onera grauias & nolens digito ea tangere, ergo.

¶ Secundū arguitur ad idem. Quia in qualibet benē ordinata re-publica, quantumcunq; rationabilis causa adefset aliquando dispensandi communem thesaurum in ciues grauatos ære alienos negligentes in soluere censerentur indigni auxilio de tali thesau-ro: & per consequens non fuit intentio dñi talis thesauri qd solueretur de eo pro talib⁹ qui possunt & nō curant de suo soluere, qui propter hoc indigos se reddunt tali subuentione. Alioqui foun-retur negligētia, & alij istorum exemplo ad similē negligētia puocarentur: legis autem est facere nō negligentes sed virtuosos.

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

¶ Polyt. ergo cum Ecclesia sit a Deo bene ordinata, non est aequum ut aliter se habeat circa suum thesaurum spiritualem dispensandum talibus indignis & negligentibus notabiliter per se satisfacere, hoc enim esset enervare satisfactionem penitentialem & souere negligentiam, neque Deus acceptaret. ¶ Et hoc confirmatur ex antiqua forma Indulgentiarum, ubi conceditur Indulgentia vere penitentibus. Vere autem penitens non solum dicitur is qui non est in mortali, sed & positius is qui habet affectum & solicitudinem ad satisfaciendum per se, ut teneatur, cuiusmodi non est is qui negligens est, ut ait Richard. in. 4. dist. 20. art. 1. q. 3. Quod etiam innuitur ex eo quod de iniunctis penitentijs Indulgentia conceditur. Nam inde colligitur quod talis debet acceptare penitentiam illam iniunctam cum proposito exequendi debitum per se ipsum: alioqui non est vere penitens. ¶ Tertio arguitur ad idem. Quia ad plenariam remissionem penarum per viam sacramenti penitentiae, non sufficit status gratiae ex parte suscipientis, ut sic sit dignus tali remissione, ergo neque ad eam per viam Indulgentiae. Antecedens patet. Alioqui quilibet in statu gratiae confessus consequeretur huiusmodi plenariam remissionem penarum ex vi sacramenti, quod patet falsum. Consequentia probatur. Tum primò quia sacramentum est potius & efficacius quam Indulgentia: tunc secundò, quia Deus principalis distributor thesauri per sacramenta est longè liberalior quam quilibet pontifex ut pater, ergo. ¶ Respondeo. Propter has rationes Caieta. in secundo quodlibet. quæsito. 1. de Indul-

Argu. 3. remissionem penarum per viam sacramenti penitentiae, non sufficit status gratiae ex parte suscipientis, ut sic sit dignus tali remissione, ergo neque ad eam per viam Indulgentiae. Antecedens patet. Alioqui quilibet in statu gratiae confessus consequeretur huiusmodi plenariam remissionem penarum ex vi sacramenti, quod patet falsum. Consequentia probatur. Tum primò quia sacramentum est potius & efficacius quam Indulgentia: tunc secundò, quia Deus principalis distributor thesauri per sacramenta est longè liberalior quam quilibet pontifex ut pater, ergo. ¶ Respondeo. Propter has rationes Caieta. in secundo quodlibet. quæsito. 1. de Indul-

Respon. tenuit quod ultra statum gratiae ad lucras quascunq; Indulgentias legitimè concessas requiritur quod homo habeat hanc dignitatem, quod scilicet fuerit & sit diligens & paratus libenter acceptare & execuiri per se penitentias debitas rationabiliter iniunctas aut iniungendas per confessorem: alioqui qui negligens est in hoc sperans per alios & per Indulgentias satisfacere hic vel in purgatorio, non lucrabitur tales Indulgentias in toto, & forte etiam secundum ipsum neque in parte, quantumcunq; alias sit in gratia & faciat quod imponitur. Quia Deus non acceptat pro tali indigno, dicitur quod beatissimus Thos. sic sentit: & si aliter dicere videatur id non ex sua mente sed ex mente & opinione aliorum id locutus est. Ad doctores autem communiter oppositum tenentes dicitur quod de eis non curat, quia non tam bene ut ipse rem hanc considerauerunt. Sed certe hec opinio Caieta. si quid valet, solum habet locum de Indul-

gen

gentijs per modum suffragij defunctis concessis, vt suprà q. 13, & 14. habetur. Quò ad viuos aut non est vera, & temerè ipse respondet & eius motiva prædicta pro eo non concludunt, nam ad singula respondeo.

¶ Ad primū ergo argumentū respondeo negando antecedens pro vtrāq; parte. Pro maiori quidē quādo dona nō distribuūtur *Resp. ad scdm. rigorē iustitiae simul & scdm. dignitatē suscipientis: sed prē cipue scdm liberalitatē & causam pro qua sit talis distributio: vt sit in Indulgencij supposita capacitate per gratiā & alijs requisi- tis, vt dictū est. Multa enim dona De° dat nobis alijs indignis que & petim°, verè dicētes. Nō sumus digni &c. ergo similiter & hic. Minor etiā negatur. Et ad ei⁹ probationē dico q̄ dignus adiutorio amicabili & liberali est esse in statu amicitiae & gratiæ tā quā ad homines quām quò ad Deum: secūs de adiutorio secundum rigorem iustitiae sine liberalitate. In Indulgencij autem est adiutoriorum liberalitatis, vt suprà q. prima dictum est.*

¶ Ad secundū argumentū respondeo quicquid sit de antecedente, negatur consequentia. Quia Deus solūm dignitatem gratiæ reputat sufficientē dignitatem ad eius liberalitatis simul & mixtę iustitiae dona per Indulgencias suscipiendū, quia nullius eget & ex largitate circa vnū non potest minui eius thesaurus Indulgeniarum ad largiendū alijs etiam infinitis egentibus, sicut neq; thesaurus aliorū donorū eius. Neq; ex hac eius liberalitate & ministrorum eius legitimè ex legitima scilicet causa dispensantium fuetur per se negligentia hominū lucrantiū Indulgencias, quis per accidens occasionaliter homines tali misericordia abutentes in sua negligentia foueantur. Sicut neque ex liberalitate Dei & ministrorum eius remittentium peccata hominum per sacramenta totiès quotiès fouetur per se negligentia hominum, neque inde datur, sed accipitur incentium peccati. Quāmuis si alijs indiscretē fiat, possit concedens Indulgencias, sicut & peccatorū remissiones quò ad culpā p̄ sacramēta peccare, & nihil facere sicut qui cū cōfidentia hac eas acceptaret aut peccaret. Hoc tñ est p̄ accidentes & ex defectu hominum. Neq; enim propter tales occaſiones per accidens est tale commune & necessarium ferè omnium remedium quò ad remissiones poenarum omittendum. ¶ Ad confirmationem respondeo quoddyl verè pœnitentibus, solūm dicit statum gratiæ quantum attinet ad propositum. & ad huius-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

modi declarationem contra fidei poenitentes ponebatur olim illa particula, ut patet ex communis practica & usu Ecclesiae. Similiter de iniunctis poenitentijs solo q[uod] solum requiritur talis dispositio animi ad implendum iniunctam poenitentiā, quae sufficiat ad reponendum ipsum in statu gratiae, licet Richar. ad aliud propositum vbi supra verē dicat q[uod] per verē poenitentem excluditur negligenter poenitens & satisfaciens.

Resp ad 3. argum. Ad tertium argumentum respondeo negando consequentiā. Quia in sacramento remissio poenitentiae virtute sacramenti seu ex opere operato conceditur, quantificatur secundum dispositiōnem & dignitatem suscipientis: illa vero quae virtute Indulgētiā conceditur non nisi secundum voluntatem concedentis simul & sufficientiam causae piæ pro qua conceditur. Et ad primam probationem consequentię respondeo q[uod] sacramentum non est potius quam Indulgentia quomodo cunq[ue]; nec ad quemcunq[ue] effectum: quia scilicet non ad remissionem poeniarum vniuersaliter, ut patet. Et ad secundam respondeo, q[uod] licet Deus simpliciter sit liberalior homine, non tam secundum quid, nec quomodo cūq[ue], nec ad quēcunq[ue] effectum, quia non oportet, ut patet. Quia Deus per sacramentum ex opere operato non remittit omnē poenam semper & cuilibet, homo autem saepe id & laudabiliter facit iniuriam simul & totum interesse suum remittendo homini etiam indigno tali beneficio. Patet etiam. Quia ipse Deus maiorem effectum gratiae & remissionem poeniarum confert in uno sacramento putat in baptismo ex opere operato quam in alio putat q[uod] in poenitentia & Eucharistia &c. & vnum effectum confert in uno sacramento, quē non in alio, ergo. Igitur ex dictis patet q[uod] non est respuendum illud consilium Palud. & Adria. & aliorum doctorum, q[uod] scilicet ad lucrandum Indulgētiā de iniunctis tantum poenitentijs concessam homo utiliter confiteatur faciens sibi iniuni magnam poenitentiam debitam suis peccatis, quam tamen non intendit per se implere sed redimere per Indulgētias. Quāuis Caieta. vbi supra hoc reprehendet & irrideat.

Questio

Quæstio vigesima octaua.

Vtrum clerici & religiosi Ecclesiæ pro cuius visitatione conceduntur Indulgencie possint sicut alij eas lucrari licet ibi cōmorētur, & quomodo.

Similiter prælatus concedens Indulgētiā posse sicut alij eam lucrari: etiam si non faciat ut alij quod ipse imposuit.

Ques. 28

Espōdeo per duas propositiones. Prima ppositio est. Quādo cōceditur Indulgētia visitantibus talem Ecclesiā, seu porrigentibꝫ manus adiutrices, aut elemosynam illi Ecclesiæ, tūc clerici illi Ecclesiæ ibi etiā cōmorantes possunt eam lucrari vt alij: nisi aliud exprimatur in bulla. Ratio, quia non sunt deterioris conditionis illi quām alij, nec excipiuntur illi in bulla, ergo cūm in eorum fauorem Indulgētia concedatur possunt eam vt alij lucrari. Quod etiam facit pro religiosis ut ipsi possint vt alij lucrari Indulgētias concessas visitantibus eorum Ecclesiās, etiam si ad hoc non habeant speciale priuilegiū, vt etiam alio modo possint eas lucrari: videantur eorum priuilegia quo ad hoc. Concordat Florent. i. par. Sum. tit. 10. ca. 3. §. 2. & Sylvest. tit. Indul. q. 8. secundū Tho. & Sū. Ro. eo. tit. §. 23. & cōmuniter doct. Sed nota primō q̄ quando conceditur Indulgētia venientibus & benēfacentibus tali loco seu Ecclesiæ & nihil aliud dicitur, tunc dicit Felinus in sermone de Indul. q̄ secundū Nico. Lyr. in suis quodlib. clerici illi Ecclesiæ seu loci nō lucrātur illam Indulg. quia non videtur intētio concedentis dirigī ad hoc, sed vt alios alliciat ad deuotionem illius loci, & vt subueniatur ministrantibus, vt possint seruire illi loco aut Ecclesiæ. Hæc ille. Sed cūm hoc pendeat ex voluntate concedentis, non id videtur certum nisi aliter constet, maximē cūm prædicta

Prop. I.

Florent.
Sylvest.

Felinus.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

verba possint benè etiā ad fauorē ipsorū clericorū aut religioso-
rū interpretari, vt etiā ipsis valeat tales Indulgentiæ, vt dictū est.

¶ Nota secūdō tēdīm Sum. R. tit. Indul. §. 22. q̄ quādo cōcedi-
tur Indulgētia interessentib⁹ diuinis officijs in Ecclesiā: tunc si
ex necessitate celebratur extra Ecclesiā sub tentorio, vel si propter
turbā non possunt omnes esse intra Ecclesiām, q̄ p̄sentes stan-
tes extra Ecclesiā lucrātur illam Indul. quia sic videtur esse de in-
tētione concedētis in tali casu nō excogitato: & concor. Paul. de
nouo castro, licet gloss. in Clem. i. de reliq. & ven. Sāctorū teneat
Propo. 2. oppositum. ¶ Propositio. 2. Pr̄lat⁹ concedens Indulgētiā po-
test eā lucrari sicut alij, faciēdo qđ requiritur ad eā lucrādā. ¶ In
hoc concor. cōmuniter doct. vtriusq; Iuris, quia non est deterio-
ris conditionis, licet in modo sit differentia opinionū, v. suprà. q.
ii. dubio. 3. ¶ Sed vtrū talis pr̄latus volens lucrari tales Indul.
à se cōcessas teneatur implere cōditiones, seu facere opus à se im-
positū omnibus cōmuniter, an possit in hoc quō ad se dispensa-
re seu cōmutare illud in aliud opus quod loco illius ipse faciat ad
talem Indulgētiā lucrandū, respondeo, in hoc videtur esse du-
plex opinio. Prima, Richar. in. 4. dist. 20. art. 4. q. 3. & Palud. ca.
dist. q. 4. art. 3. & aliorū, q̄ non nisi sub ea forma qua alijs conce-
dit potest etiā ipse Papa lucrari talem Indul. vt alij. ¶ Alia opinio
est Supplēm. Gabri. in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. propo. 7. q̄ non tene-
tur implere in ppria forma op̄ generaliter iniūctū, sed p̄t in hoc
secū dispensare, & aliud opus piū loco illius faciēdo potest lucra-
ri Indulgētiā. Ratio est, quia cū assignatio talis vel talis operis p̄ij
pro tali Indulg. pendeat ab ipsi⁹ concedentis voluntate, ergo sicut
potest cū alijs in particulari disp̄fare aut cōcedere eis, q̄ faciēdo
aliud op̄ à cōmuniter assignato lucrātur talem Indulg. vt patet,
quia loco visitationis iniunctæ ad lucrandū Indulgētiām po-
test Papa concedere sicut & de facto concedit, q̄ infirmus, diues
aut religiosus oret, iejunet, aut det eleemosynam, ergo similiter
potest secum facere per se aut per suum confessorem, dummod̄
sit causa sufficiens ad talem indulgentiam, vt supponitur. Et ad
hoc accedit beatus Thom. in. 4. dist. 20. arti. 5. q. 4. dicens quod
etiā si requiratur idem opus pro alijs, non tamen pro pr̄lato
ipso: quia non habet causam, vt se ad hoc prouocet &c. Sed hāc
ratio non concludit: ideo ratio suprà posita videatur sufficiens &
melior. Et facit ad hoc Caietanus, prima. 2. quæst. 96. articulo. 5.
quod

Opini. 1. Prima, Richar. in. 4. dist. 20. art. 4. q. 3. & Palud. ca.
dist. q. 4. art. 3. & aliorū, q̄ non nisi sub ea forma qua alijs conce-
dit potest etiā ipse Papa lucrari talem Indul. vt alij. ¶ Alia opinio
est Supplēm. Gabri. in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. propo. 7. q̄ non tene-
tur implere in ppria forma op̄ generaliter iniūctū, sed p̄t in hoc

*Altera
opinio.* secū dispensare, & aliud opus piū loco illius faciēdo potest lucra-
ri Indulgētiā. Ratio est, quia cū assignatio talis vel talis operis p̄ij
pro tali Indulg. pendeat ab ipsi⁹ concedentis voluntate, ergo sicut
potest cū alijs in particulari disp̄fare aut cōcedere eis, q̄ faciēdo
aliud op̄ à cōmuniter assignato lucrātur talem Indulg. vt patet,
quia loco visitationis iniunctæ ad lucrandū Indulgētiām po-
test Papa concedere sicut & de facto concedit, q̄ infirmus, diues
aut religiosus oret, iejunet, aut det eleemosynam, ergo similiter
potest secum facere per se aut per suum confessorem, dummod̄
sit causa sufficiens ad talem indulgentiam, vt supponitur. Et ad
hoc accedit beatus Thom. in. 4. dist. 20. arti. 5. q. 4. dicens quod
etiā si requiratur idem opus pro alijs, non tamen pro pr̄lato
ipso: quia non habet causam, vt se ad hoc prouocet &c. Sed hāc
ratio non concludit: ideo ratio suprà posita videatur sufficiens &
melior. Et facit ad hoc Caietanus, prima. 2. quæst. 96. articulo. 5.
quod

¶ prælatus potest secū dispensare in lege & statuto suo. ¶ Et forte Richar. & Palud. &c. non intenderunt cōtradicere huic secū dæ opinioni: sed solum dicere, q̄ si prælat⁹ impleat conditionē vt alij, id est si faciat opus pium requisitum ad lucrandum Indulgentiam, lucrari potest vt alij, aliæ non: supple nisi secum dispensans impleat in æquivalenti alio opere: in generali enim locutione particulares casus intelliguntur excepti, ergo siue hoc siue illo modo intellexerunt, teneatur vt suprà dictum est.

Quæstio vigesima nona.

Dubitatur quales anni, dies, seu remissiones peccatorum huius vitæ vel purgatori⁹ respondent annis, diebus, aut remissionibus concessis per Indulgentias.

Espondeo per tres propositio-

Propo. i.

n̄es. Prima propositio est. Quando per Indulgentias concedūtur seu remittuntur tot dies putà. 40. dies de poenitētia intelligūtur tot dies vtiles vel cōmunes. i. cōtinui vel interpolati. Similiter qñ remittitur ann⁹ de penitētia, intelligitur ann⁹ vtilis i. cōtinu⁹ seu cōmuniſ. i. interpolat⁹. ¶ Pro declaratiōe & pbatōe nota q̄ annus vtilis dicitur cōtinu⁹ qñ. s. sine interuallo est penitētia facienda cōtinuè per annū, vtpote singulis dieb⁹ ieunādo: & similiter dies vtiles dicūtur cōtinui, putà per. 40. dies cōtinuos ieunādo. Cōmuniſ aut ann⁹ dicitur interpolatus, quādo. s. in tali anno interpolatè fit penitētia, putà si per annū ieunetur vno tm̄ die per hebdomadā aut singulis mensib⁹: & similiter dicūtur dies cōmunes. i. interpolati, putà si intra vnū annū deberet quis. 40. diebus ieunare vno die in qualibet hebdomada & hm̄oi. ¶ Hoc præmissō pbatur, ppositio scdm Hostien & Panor. in ca. Cū ex eo. de pe. & re quia cū tenor Indulgētiæ nō distinguat, ergo vitroq; modo debet intelligi fauorabiliter, nec nos distinguerem debem⁹. ca. Solitæ de maiori. & obe. ¶ Ex quo patet q̄ quādo cōceditur

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

vñus ann⁹ de pœnitentia seu de iniunctis intelliguntur. 365. dies tam continui, quām etiam interpolati, ita q̄ si quis ex iniunctione sacerdotis teneretur ieiunare dñobus annis continua interposita alternatis diebus, tunc per talem Indulg. vnius anni, qui contineat 365. dies, quibus tenebatur interposita pœnitere, satisfacit suo debito. ¶ Et in his concor. Sylvest tit. Indulg. q. 8. & Sū. Ange. eo. tit. §. 3. & aliqui alij dicentes etiā q̄ sic debent intelligi Hostien. & Panor. ubi tuperā licet dissonare videātur. Sed Sū. R. o. eo. tit. §. 21. dicit q̄ nō nisi ann⁹ & dies cōtinui debet intelligi. Adri. aut̄ in materia de Indul. est dubius. Et quidē nisi ex Papæ aut cōcedētis declaratione cōstet, non potest certo sciri: interim ex prædicta & ratione suprā dicta videtur, vt dictū est, intelligēdū probabiliter. Quod si dies aut ann⁹ de iniuncta pœnitētia remittātur aut concedantur, tunc de diebus & anno prout erant iniuncti intelliguntur & non aliter. Ita scilicet q̄ si quis tenebatur ieiunare ex iniuncto sacerdotis duob⁹ annis, interpolatis diebus, non remittitur nisi vñus annus de tali pœnitentia iniuncta, & manet obligatus ad alterū annū interpolatis diebus ieiunandū vel pœnitēdū ut sibi erat iniunctū. Quod si ex iniuncto sacerdotis teneretur, uno anno pœnitere interpolatis aut cōtinuis dieb⁹, tūc per talem Indulg. vni⁹ anni liberatur: & similiter de, 3 aut. 4. annis aut mensib⁹ aut quadragenis & huiusmōi dicatur. Et ratio hui⁹ est quia cū Indulgētū succedat loco pœnitētarū iniuctarū aut iniūgendarū corā Deo & Ecclesia, ergo solū valent eo modo quo deberent impleti per tale tēpus, dum tenor Indulgētiae id patitur, vt dictum est.

Propos. 2. Propositio secunda. Per Indulgētiam septem dierum vel annorum de pœnitentia absoluē concessam remittitur omnis pœnitentia debita fieri in hac vita illis diebus aut annis, tam extensiuē quām intensiuē tam secundum Dei iudiciū quām etiam secundum Canones & iniunctionem sacerdotis ac si omnino sufficienter quod ad Deum & Ecclesiā in hac vita impleuisset. Similiter in purgatorio tantum pœnarū omnino remittitur, quantū remitteretur si in hac vita ipse sufficienter pœnitentiam egisset illis diebus aut annis pœnitiae debitę secundū Deum & Ecclesiam. ¶ Prima pars patet. Quia cum Indulgētia valeat quantū sonat, sonat aut̄ tot dies aut annos de pœnitentia indistincte, ergo tot dies aut anni de pœnitentia indistincte debita quomodo cumque per eam remittuntur in ydroq. foro, ut ait prima pars propositionis.

nis. Nam Indulgentiæ quò ad vtrumq; forum valent, vt suprà. q. 8. habetur. Item quia Indulgentiæ succedunt loco satisfactionū pœnitentialium, vt suprà quæstio. 3. habetur, ergo per eam satisfacit homo omnino ac si pœnitentiā debitam egisset sufficien ter in hac vita, modo ipse per se satisfecisset, modo non aliàs sine Indulgentijs si viueret, quod non est curandum vlo modo de eo scilicet quod quis facheret sed de eo quod fecit aut facit secundum doctrinam veram August. Et facit ad hoc. ca. Olim. de verb. sig. q; verba sunt accipienda in potiori significatione, maximè in cō cessione Principis ut plus valeant: quantū Ius & proprietas verborum patiuntur. ¶ Ex quo infertur q; per talem Indulgentiā septem dierum vel annorum absolute concessam, non liberatur quis saltem in foro Ecclesiæ à pœnitentia decem annorū vel die rum iniuncta per sacerdotem: quāmuis secundum veritatem & Dei iudicium non deberet ei imponi nisi pœnitentia septē dierū aut annorum. Hoc est intelligendum si ex rationabili causa sacerdos intendebat obligare ad illam maiorem pœnitentiam quām suis peccatis deberetur. Tunc enim ex quo est valida obligatio prædicta, est verum quod dictum est. Secūs si sacerdos irrationabiliter omnino aut non obligatoriè sed ad arbitrium pœnitentis sub consilio illam maiorem pœnitentiam q; secundum Dei iudicium & Canones Ecclesiæ deberetur, ultra illos septem dies aut annos imposuit: tunc enim per illam Indulg. septem dierum aut annorum satisfit Deo & Ecclesiæ, vt suprà dictum est. ¶ Et cum suprà dictis concor. beat⁹ Tho. & Florent. & Sylvest. tit. Indul. q. 4. & Sū. Ang. eo. tit. §. 2. & cōmuniter doct. ¶ Secunda pars præ fatæ propositionis. I. Similiter in purgatorio &c. patet per eadem rationes quibus prima pars probata est. Ex quo patet q; licet Indul gentia vnius anni quantum est ex parte sua æqualiter remittat, ramen ex parte debiri seu debitoris nō æqualiter, sed proportionabili ter secundū q; ad maiorem aut minorem pœnitentiā vnius anni quisq; tenetur intensiù aut extensiù scilicet interpolatè aut cōtinuè secundū Deum & Ecclesiam: sic pl⁹ vel minus remittit. Et hoc est verum modo vni diei vel anno pœnitentiæ huius vitæ respondeat in purgatorio alias similis aut maior eiusdem aut maioris pœnitentiæ, modo non. Quia quantum & quomodo quisq; debebat pœnitere illo anno, tantū ei remittitur per Indulgētiā vni⁹ anni, vt dictū est: modo ipsum pl⁹ aut min⁹ pœnitenter hic si

Corollarij

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

vinceret modò non, de quo non est curandum, vt iam dixim⁹. Et similiter de similibus Indulgentijs ab solutè vt sonat dicatur proportionabiliter. Et in hoc concordant communiter doctores, vt etiā refert Sū. Ang. vbi suprà expressè loquēs, vt nos in hac secunda propositione de Indulgentia concessa de pœnitentijs absolutè non aut de iniunctis de quibus infra propo. 3. habetur. Quāmuis Syluest. eo. tit. q. 4. aliter & rñalè dicat & mordeat nō benè intellegēs Sum. Ang. neq; doct. quorū verbis innititur. vt patebit etiā infra coroll. 3. ¶ Propositio. 3. Per Indulgētiā centū dierū vel an norū de iniuncta pœnitētia, solū remittitur in foro Dei & Ecclesiæ de pœnitētia rationabiliter iniuncta illorū centū dierū aut annorū tā intensiū q̄ extensiū: ac si quis illā iniunctā omnino impleuisset in hac vita illis diebus aut annis, & non amplior neq; grauior pœnitentia debita remittitur. Similiter in purgatorio tantū dūtaxat pœnarū remitterit, quatū remitteretur si in hac vita talis pœnitens sufficienter impleuisset illam pœnitentiam iniunctam centum dierum vel annorum. ¶ Prima pars patet ex tenore Indulgentiæ solū remittentis tantū de pœnitentia iniuncta & non de alia magis aut minus graui pœnitentia debita, ergo. Secunda pars patet similiter eadem ratione. ¶ Et in hac tertia propositione concordant etiam cōmuniter docto. vt etiam expressè dicunt Duran. in 4. dist. 20. & Palud. ea dist. q. 4. art. 2. & Florē. 1. par. Sū. tit. 10. ca. 3. §. 3. & Supplementū Gabrieли in 4. dist. 45. q. 3. art. 2. prop. 10. tandem dicētes & approbantes dictum illorū q̄ scilicet quādō conceditur ann⁹ de pœnitentia iniuncta est iste sensus, id est, tātū pœnæ tibi minuetur in purgatorio ac si in hac vita egisses pœnitentiā iniunctā vnius anni: & dicit Inno. q̄ horū dictū consonat æquitati & tenori Indulgentiæ. ¶ Ex quibus collariè primò sequitur scđm Adri. in materia de Indulg. conclu. 2. q̄ vtilior forma Indulgētiæ est ista, scilicet remitto tibi. 40. dies seu annos de pœnitentia iniuncta, quia scilicet est vtilior & vberior remissio pro illis quibus grauis seu condigna pœnitentia suis peccatis iniuncta est: q̄ illa forma Indulgētiæ, scilicet remitto tibi. 40. dies seu annos purgatorijs seu de pena purgatorijs. Et ratio est, quia vna hora, dies, seu annus pœnæ purgatorijs non valet tantū ad acquitationem pœnarum de sicutarum quantū vna alia similis hora, dies, vel annus eiusdem pœnitentiæ factæ in hac vita: quia ibi est rigorosus forus iustitiae & satisfactionis tantū non meritorie:

Propo. 3.

Coroll. 1.

hic

hic autem est forus misericordiæ & satisfactionis voluntariæ & meritoriae. Et ideo unus dies voluntariæ pœnitentiaæ saltem magnæ in hac vita est expiatius magnarum pœnarum multorum dierum purgatorij, quanto gratior est Deo voluntaria sui ipsius punitio quam necessaria passio. Et ideo expedit volenti promerentes Indulgencias de iniunctis pœnitentijis, ut sit ei grauis pœnitentia iniuncta, quia alias non expiabitur per eas pœna grauior iniungenda, neq; grauior pœna purgatorij, quam sit illa quæ respondet illi suæ pœnitentiaæ iniunctæ quæ per tales Indulgencias remittitur. hæc Adrianus. ¶ Secundò corollariè sequitur q; hec forma Indulgencie s. remitto tibi centum annos de pœnitentia simpliciter est melior & utilior quam hæc, scilicet remitto tibi centum annos de pœnitentia iniuncta aut de pœnitentia purgatorij. Ratio, quia per illam remittuntur illi anni pœnitentiaæ debite hic & quomodo cumq; quæ remissio præstat pœnitentiaæ totidē annorum iniunctæ aut in purgatorio, & quia omnia includit, & quia per unum annum pœnitentiaæ huius vitæ remittuntur multi anni purgatorij, vt dictum est. ¶ Tertiò corollariè sequitur q; secundum omnia supra dicta sunt concordandi doctores & intelligendi, licet prima facie dissonare videantur, vt Thomas & Albertus Magnus & de Turrecremata, & Herueus in. 4. dist. 20 vt etiam refert Palud. ea dist. 20. q. 4. artic. 2. & Florent. prima par. Sum. titu. 10. ca. 3. §. 3. & Supplementum Pisani. & Sum. Ro. titu. Indulgen. §. 16. & alii doctores dicentes q; sicut in hoc mundo. 40. dies pœnitentiaæ plus valent vni perficieti eam cum maiori deuotione quam valent alteri: ita quadraginta dies Indulgencias plus valent hic & in purgatorio illi qui cum maiori charitate seu deuotione seu quantitate rei datae accedit ad lucrandum illam Indulgenciam: & similiter sicut pœnitentia quod in maiori charitate fit eo magis satisfactoria est: sic illi dies seu anni lucrati per Indulgencias eo plus vel minus satisfactorij sunt isti quam illi, quod pœnitentia istius fuisse magis satisfactoria quam pœnitentia illius facta cum minore charitate. Item quod dicit Richardus in. 4. di Richar. stinçt. 20. artic. 2. quæst. 2. quod, scilicet quando Indulgencies generaliter conceduntur scilicet quicunque dederit eleemosynam pro tali loco seu pro tali facto unum annum Indulgenciae consequatur &c. tunc pares sunt quod ad remissionem extensionis pœnæ qui plus dat & qui minus: sed impares sunt quod ad remissio-

Coroll. 2.

Coroll. 3.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

nem intensionis: sicut & quò ad sui dispositionem pro recipien-
do augmento gratiæ sunt impares in dando seu faciendo quod
imponitur respectu dati & personæ dantis, quod enim est parum
diuiti est multum pauperi &c. Hæc Richar. in sententia fideliter
recitata, vt etiam refert Adrianus vbi suprà quāuis Sum. Angeli.
vbi suprà aliter & malè recitet & intelligat. ¶ Quæ omnia dicta
doctorum & similia aliorum putà Bonaventur. Altisodoreñ. &
Raymund. & cæterorum sunt intelligenda sic, scilicet q̄ quantū
est ex parte operis impositi ad lucrandum Indulgētiā quò ma-
gis tale opus pium accedit ad sufficientiam causæ pię pro qua cō-
ceditur Indulgētia determinatè aut indeterminatè concessa: eō
magis participat de fructu ipsius Indulgētiæ proportionabili-
ter vt suprà. q. 26. latiùs dictum est, ibi videatur. Ideo Syluester
titu. Indulg. q. 4. aliter intelligens & inde (vt solet) malè mordēs
Sum. Ang. eo. titu. §. 2. malè deceptus est.

¶ Articulus quartus in quo agitur de
duratiōe, p̄ciositate, & prædicatione
Indulgētiārū, & de modo cōceden-
di & lucrandi Indulgētias in articulo
mortis. & cōtinet. 9. quæst. quarum
prima & in ordine. 30. quæstio est.

Quæstio trigesima.

*V*trū posſit quis toties quoties aut tantū semel
lucrari Indulgētiā concessā indetermina-
tē seu in perpetuū aut etiam toties quoties.

Proposi.

Ispōdeo per vnicā propositionem,
quæ talis est. Quando conceditur Indulgētia in-
determinatè seu in perpetuū aut signatè toties quo-
ties: tūc intra illud tempus potest quis eā lucrari to-
ties quoties voluerit, faciendo quod alias ad eam lucrandum re-
quiritur.

quiritur. Secùs quando Indulgētia conceditur ad tempus limitatum: tunc enim semel tantum intra illud tempus potest quis eā lucrari. ¶ Prima pars, quæ expresse loquitur, quādo perennis Indulgētia conceditur putā. 40. dierum aut Indul. plen. omnibus orantibus tot Pater noster, aut quando per magnum tempus sed indeterminatè quō ad vices conceditur talis Indulgētia orantibus aut dantibus tale quid usque ad diuos annos vel &c. probatur. Quia sic censetur voluisse Papam seu concedentem à cuius voluntate pender hoc, ut patet: quia non videtur Papam id concessisse magis pro prima vice aut pro tali tempore q̄ pro alio non signato aut pro alijs vicibus, ex quo indistinctè id concedit, ergo fauorabiliter contra concedentem est interpretāda talis cōcessio fauorabilis. Quod intellige & limita nisi talis reiteratio cederet in derisionem Indulgētiae: quam derisionem probabile est Papam non intendisse: putā si quando conceditur Indulgētia perpetua visitantibus talem Ecclesiam quis millies in die eam visitaret ingrediendo & regrediendo, certè non toties lucraretur: sed neque bis in die nisi semel tantum, quia propter vitandam tam irrisiōnem censetur Papam non nisi pro semel in die perpetuis temporib⁹ concessisse: & quia à voluntate Papæ totum hoc pender, ideo quando de eius voluntate non aliter constat, ita est iudicandum & tenendum ut dictum est. ¶ Ideò & quando conceditur Indulgētia celebrantibus aut communicantibus aut cōfidentibus diebus Dominicis intelligitur de semel in tali die, & sic de similibus. Quia & alioqui non esset rationabilis & sufficiens causa ad talem Indulgētiā: ideo censendum est Papam non aliter voluisse, ut dictum est. ¶ Et in his concordant expreſſe Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 1. & Tho. Duran.. q. 4. & alij com muniter Theologi: & de Canonist. Felinus in suo tract. de Indul. *Felinus*: & alij communiter in ca. Fi. de pœ & re. lib. 6. & extraagā. ca. Quod autem & cap. Cum ex eo. eo. titu. & communiter Sum mistæ, & ad id facit practica & cōsuetudo quæ est optima interpres legum & concessionum humanarum, licet ut ait Duran. de hoc non possit ubiq; constans certitudo haberi sine Papali declarione. ¶ Secunda pars etiam patet per eandem rationem. Inde liquet q̄ quādo conceditur Indulgētia tali die à vespera in veperam visitantibus talem Ecclesiam vel intra duos aut octo dies visitatibus talem Ecclesiam, vel visitantibus Ecclesiā talibus diebus

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

diebus festis putà dedicationis aut Dominæ nostræ per singulos annos. & huiusmodi, quòd semel tantùm intra illud tempus potest quis lucrari talem Indulgenciam, prorogatur autem per duos aut octo seu plures dies, vt ait Durandus vbi suprà, vt qui non potest venire ad lucrandum vna hora seu die, veniat alio die aut hora, non autem vt saepe veniens saepe lucretur: quia & sic est practica communis, nisi de voluntate Papæ aliud constet aliquando.

¶ Et in hoc etiam concordant doctores communiter vbi suprà & b. Tho.3.par.Sum.quæst.25.articu.2.ad quartum in addi. tertiae partis, quæ muis Sum. Ange.titul.Indulgen.§.4 & Sum.Ro. §.12.teneant secundum Inno. & Guillel.in speculo quòd quando Indulgentia conceditur pro visitatione Ecclesie etiam pro tempore determinato intelligitur toties quoties etiam in eadem die: sicut si in perpetuum concederetur: quia & sic practicatur in sancta Maria de Angelis prope Assisium & alibi. Sed certè ad hoc potest eis responderi q̄ generaliter standum est, vt nos diximus in propositione secundum communiter doctores & communē practicam. Quòd si alicubi specialiter aliter practicatur, id forte habebit locum ibidem tantùm ex speciali Papæ concessione aut voluntate saltem tacita seu interpretativa, dum scit & tolerat ex causa rationabili: nam & saepe communis error facit ius argumen. distin. 95.ecce ego, quia scilicet saepe est causa & facit quòd Princeps consentiat etiam licet ut validè fiat quòd alias non valeret ut glossat Gerlon in regulis moralibus alphab.24. E.

¶ Igitur in his standum est consuetudini & secundum eam & secundum suprà dicta interpretanda est

Papæ voluntas generaliter aut speciali-

ter in casu dum de opposito

non constat.

Quæst.

Quæstio trigesima prima.

*V*trum quando quis lucratur s^epius aliquam
Indulgentiam sic concessam toties quoties,
tantundem Arithmetice an Geometricè lu-
cetur vnavice sicut altera.

Quæst. 31

Espõdeo per duas propositiones. Prima est. Quādo conceditur quantitas signata discreta, putà 20. anni de Indulgentia pro qualibet vice, tunc tantudem Arithmetice. i. viginti anni pro qualibet vice lucratur qui tales Indulgētiam acquirit. Similiter quando conceditur Indulgentia plenaria pro qualibet vice, sic plenariè lucratur qualibet vice. Ratio, quia sic expressè sonat concessio & voluntas concedentis in quo non est dubium. Propositio secunda. Quando conceditur Indulgentia confusè & successiūe putà tertia pars aut quarta peccatorum pro qualibet vice, tunc intelligitur concessa solùm teria aut quarta pars aliqualiter Geometricè. i. de residua pena cui tenetur obnoxius. Exempli gratia. Quando cōceditur Indulgentia tertiae partis peccatorum visitantibus tales Ecclesiam toutes quoties: tunc si prima vice per primam visitationem consequitur remissionem tertię partis: putà si est debitor sexaginta annorum cōsequitur 20. annos de illa Indulgentia, & per secundā vicem lucratur non quidē totidem viginti annos quod est Arithmetice tantum ut prius: sed lucratur terriam partem de residuo penarum quibus tenetur quando lucratur Indulgentiam, putà de quadraginta annis residuis lucrabitur. 14. circiter annos tantū & in tercia vice etiam tertiam tantum partem de residuis 27. annis penarum lucrabitur: quod est Geometricè lucrari tales Indulgentiam seu proportionabiliter. Et sic quantum cunque & quotiescunque lucretur tales Indulgētiam tertiae partis etiam si nullum aliud debitum penarum incurrat ex quo prima vice cepit tales